

Wszystko, co powinieneś wiedzieć o kosmetykach z Avonu

Data publikacji: 6.04.2023 16:00

W świecie nieustannie zmieniających się trendów i dynamicznie rozwijającej się branży kosmetycznej Avon wciąż pozostaje synonimem wysokiej jakości i niezawodnych rozwiązań. Firma łączy tradycję z innowacją, aby sprostać oczekiwaniom współczesnych konsumentek. Dziś przyjrzymy się kosmetycznym hitom od Avon i zdradzimy, co jeszcze wpływa na popularność marki.

Avon to nie tylko kosmetyki, to przede wszystkim ludzie

Amerykańska marka głównie kojarzona jest z kosmetykami i sprzedażą bezpośrednią. Ich oferta zmieniała się przez lata: początkowo oferowali jedynie produkty dla kobiet, dziś w katalogach Avonu znajdziesz kosmetyki także dla mężczyzn czy dzieci. Oprócz tego w swojej ofercie mają także eleganckie dodatki, akcesoria kosmetyczne, a nawet ubrania czy torebki.

Jednak [Avon](#) to nie tylko sprzedaż, ale przede wszystkim filozofia, która od lat przyświeca marce. Jako cel amerykański gigant postawił sobie tworzenie lepszego świata dla kobiet. I jak do tej pory z tej misji wywiązują się doskonale.

Czy wiesz, że w samej Polsce Avon dofinansował 63 000 badań USG w kampanii „Avon Kontra Rak Piersi”? Marka robi to od 1998! Oprócz tego od 2007 roku koncern zaangażowany jest w ogólnopolską akcję „Gabinety z różową wstążką”. Wszystko po to, aby ułatwić kobietom dostęp profilaktycznych badań. A oprócz tego Avon może pochwalić się niezwykle przywilejami dla pracowników — jako pierwsza firma w naszym kraju wprowadzili Dzień na U – dzień wolny na badania profilaktyczne.

Avon kontra przemoc

Oprócz tego Avon aktywnie prowadzi kampanię „Avon Kontra Przemoc” i od 2008 roku na ten cel przekazali już 3,5 mln złotych. Warto też wspomnieć, że ponad 40 000 kobiet otrzymało też pomoc „Niebieskiej Linii”, a w 2019 przy współpracy z Fundacją Feminoteka powstała aplikacja Avon Alert, w której świadkowie przemocy oraz osoby jej doświadczające mogą uzyskać bezpłatną pomoc.

Widzisz więc, że Avon to nie tylko innowacyjne kosmetyki, ale także misja niesienia pomocy kobietom, z której wywiązują się wzorowo.

Kosmetyki z Avonu - dlaczego warto w nie zainwestować?

Avon istnieje od ponad 130 lat, co przekłada się na ogromne doświadczenie w tworzeniu kosmetyków. Firma zna potrzeby swoich klientów i potrafi dostarczyć produkty, które spełniają ich oczekiwania. Ponadto Avon stawia na jakość swoich kosmetyków, dbając o każdy etap produkcji, od wyboru składników po finalne opakowanie. Wiele produktów przeszło rygorystyczne testy i badania, aby zapewnić bezpieczeństwo użytkownikom i skuteczność.

Ogromnym i niekwestionowanym atutem marki jest również fakt, że Avon nie testuje swoich produktów na zwierzętach. Warto tu wspomnieć, że z takiego procederu zrezygnowali już blisko 30 lat temu, wyprzedzając swoje czasy i wykazując się dużą odpowiedzialnością i wrażliwością wobec zwierząt.

Oprócz tego, kosmetyki Avon są nie tylko tanie, ale przede wszystkim wydajne. Już niewielka ilość cieni do powiek, podkładu czy pudru zapewni ci doskonałe krycie. Pomadki czy błyszczki posiadają intensywny pigment, który

zapewnia wyrazisty kolor.

Bestsellery Avonu, których nie może zabraknąć w twojej kosmetyczce

Są takie produkty od Avon, które od lat cieszą się niesłabnącym zainteresowaniem wśród konsumentów. Oto kilka przykładów, których nie może zabraknąć w twojej domowej kosmetyczce!

Woda perfumowana Little Black Dress to klasyczna kompozycja zapachowa, która przypadnie do gustu każdej kobiecie, ceniącej sobie elegancję i trwały zapach, podkreślający kobiecość.

Warta uwagi jest także pomadka do ust Carnation True Colour Lipstick. Pomadka posiada odżywcze kwasy omega-3, witaminę E oraz masło shea co poprawia kondycję ust, nawilża je i sprawia, że skóra jest aksamitnie gładka. Niekwestionowanym hitem marki są także kremy z serii Avon ANEW do cery dojrzałej, które opóźniają procesy starzenia się skóry, wygładzają zmarszczki i poprawiają jej jędrność.

Do tej pory nie miałeś okazji wypróbować kosmetyków Avon? To doskonała okazja, by nadrobić te zaległości!

artykuł sponsorowany